opus sancti Spiritus est quando invenit peccatricem animam, et per compunctionem rubiginem peccati exurit : secundum, quo, examinata et mundata anima, mox eam desiderio æternorum bonorum accendit, et quodammodo per amoris ignem liquefacit, ut jam per desiderium currere incipiat, quæ prius frigida existens male torpebat. Et sicut massa liquefacta per fistulam in monetam funditur et formam accipit, ita mens, amoris igne soluta per radium contemplationis usque in imaginem divinæ similitudinis currit. Amen.

TIT. CLXXIV. *De ratione et sensualitate animæ.*

Contemplantis anima Jerusalem dicitur, quia ipsa interiori oculo mundi cordis veram pacem, id est Deum contemplatur. In hac Jerusalem duæ piscinæ sunt, una superior, et una inferior : quæ utraque in Isaia commemorantur. *Vade*, inquit Dominus ad Isaiaem, *in occursum Achaz, tu et qui relictus est filius tuus Isabub, ad aquæductum piscinæ superioris in agro fullonis* (*Isa. vii*). De inferiori piscina postea sic ait : *Congregastis*, inquit, *aquas piscinæ inferioris, et domos Jerusalem numerastis, et fecistis locum inter murum et murum, et aquas piscinæ veteris collegistis, et non respexistis ad eum qui fecit eam* (*Isa. xlii*). Si ergo Jerusalem est anima, duæ naturæ animæ sunt duæ piscinæ : Superior piscina est ratio, per quam comprehendit cælestia. Inferior piscina est sensualitas, per quam affectat terrena. Superior piscina aquæductum habet in agro fullonis. Fullo est Christus, qui pannos suos calcatur, quia electos suos per tribulationem emundat, ut eos super nivem dealbatos sibi vestimentum faciat. Civibus fullonis est ista convallis lacrymarum, præsens scilicet mundus in quem ad conculcandum projecti sumus; sed, dum calcamur, unimur et mundamur, quia pressura tribulationis et charitate accendit et culpam abluit. Iste est fullo qui illa evangelica vestimenta fecerat, de quibus dictum est quod *candida erant sicut nix, qualia non potest fullo facere super terram* (*Marc. ix*). Sed hoc fullo cælestis prævalet quod fullo terrenus facere non potest. Igitur fullo iste agrum habet, ubi flores inveniantur optimi ad colorandos pannos. Ager est sacra Scriptura, ubi pascuntur animalia Dei, in qua inveniantur diversarum præcepta virtutum, quasi flores quidam ad decorandas animas, et cardui quoque corruptionum ad depectenda superflua. In hoc agro currimus, quando divinam Scripturam legimus; flores colligimus, quando præcepta discimus; pannos coloramus, quando præcepta implendo virtutibus animas nostras decoramus. Patientia est in rosa, castitas in lilio, charitas in croco, humilitas in viola, puritas in sapphiro. Bene autem per agrum fullonis transit aquæductus piscinæ superioris; piscina enim superior, sicut jam dictum est, eminentior vis est mentis nostræ id est ratio. Aquæductus piscinæ superioris radius est contemplationis. Per studium autem divinæ lectionis aperitur via cordi nostro usque ad contemplandum lumen divinitatis, ut illinc, quasi de

fonte, aquæ vinæ spiritualium donorum descendant per radium contemplationis ad irrigandum et implendum sinum mentis nostræ. Piscina inferior est inferior vis animæ, hoc est sensualitas. Hæc habet quinque aquæductus, quinque sensus corporis, per quos oblectamenta hujus mundi influunt, quasi aquæ quædam ad replendum appetitum nostræ carnalitat. Mundus enim fons est, aquæ oblectamenta mundi, aquæductus sensus nostri, piscina sensualitas nostra. Isti quinque ductus aquæ quinque porticus sunt, in quibus multitudo languentium jacet, quia, dum per quinque sensus corporis corruptionem peccati contrahimus, quasi in quinque porticulis languidi jacemus. Sed angelus Domini secundum tempus in piscinam descendit et movetur aqua (Joan. v), quia dum divina aspiratio peccatorem B intus tangit, illico terrore judicii conturbatur carnalis conscientia. Et quicumque post motionem aquæ in piscinam descenderit, sanus sit a quacunque tenetur infirmitate, quia divina gratia præventus peccator, si vere se ad pœnitentiam humiliat, et conscientiam puram conveniens anteacta mala districte puniendo dijudicat, de quolibet delicto veniam consequi meretur.

Sed jam ipsa verba quæ de hac piscina supra posuimus inspiciamus. *Congregastis*, inquit, *aquas piscinæ inferioris* (Isa. xxii). Non est vitium aquas inferioris piscinæ bibere, sed vitium est congregare, quia licet nobis bonis transitoriis uti ad necessitatem, sed non diligere ad superfluitatem; aquas enim piscinæ inferioris congregat qui temporalia bona non ad usum necessitatis, sed ad expletionem cupiditatis accumulât. Deinceps *domus*, ait, *Jerusalem numerastis*. (ibid.) Si Jerusalem animas dicimus, domus Jerusalem non incongrue corpora appellamus. Domus ergo Jerusalem numerare est, considerata multitudine hominum, timere de defectu rerum, computare sumptus corporis, et non confidere in munificentia largitoris. Unde et postmodum subjunxit: *Aquas piscinæ veteris collegistis, et non respexistis ad eum qui fecit eam* (ibid.). Quasi diceret: Temporalia bona quæ transeunt et veterascunt, avare colligitis, et Datorem eorum æternum respicere non vultis; sed animas ad perpetuam vitam creatas temporaliter deficere timetis. Quod autem ait, *fecistis lacum inter murum et murum* (ibid.), ad eandem cupiditatem referendum est. Habet enim anima et exteriorem et interiorem murum. Murus exterior est corpus, quo anima clauditur, et quodammodo incarcerata tenetur. Murus interior est ira naturalis virtus animæ, qua vitiis irascitur, et contra tentamenta munitur, quia ad hoc data est hæc virtus animæ, ut per eam contra vitia se muniat, et cuncta tentamenta, quasi jacula quædam, inimici propellat. Interiorem muro munita, anima omnia quæ carnis sunt, si possibile esset, respicere cupit; exteriori autem muro pressa, nonnunquam etiam ad sordes carna-

lium illecebrarum descendit. Sed tunc inter murum et murum est, quando carnem nec in necessitate respuit, nec in voluptate diligit. Non ergo culpa est inter murum et murum ad colligendas aquas lacum facere, quia culpa non est temporalibus bonis in necessitatibus naturam confovere; sed culpa est necessitatis loco cupiditates admittere.

TIT. CLXXV. *Descriptiones temporis et liberi arbitrii.*

Tempus est numerus mortuorum ordine sibi succedentium. Liberum arbitrium est habitus rationalis voluntatis, qua potest, vel adjuvante gratia, ad bonum quod non habet, aut minus habet proficere; vel sinente gratia [justitia] a bono quod vel habet vel habere debet, per semetipsam deficere. Item liberum arbitrium est in rationali voluntate spontaneus appetitus boni, qui nec coacto dari, nec invito auferri potest.

TIT. CLXXVI. *Quod is solus laudabiliter in alio peccatum ulciscitur qui ad consensum peccati non inclinatur.*

Nemo potest ejusdem culpæ socius esse et vindex. Indignum est enim ut ille de peccato arguere præsumat alium, qui necdum a peccato castigare voluit semetipsum. Scriptum quippe est: *Stetit Phinees et placavit* (Psal. cv). Stans etenim prostratos in turpitudine fornicationis transigit, et Deum placat, quia, sicut dictum est, ille solus laudabiliter in alio peccatum ulciscitur qui, in semetipso, per amorem justitiæ erectus, ad consensum peccati non inclinatur. C Hinc est econtrario quod filii Israel, cum scelus Gabaonitarum vindicaturi contra filios Benjamin, magis confidentia multitudinis quam zelo virtutis excitati, in prælio convenissent, tam magna plaga prostrati sunt, ut prima die usque ad viginti duo milia, secunda vero octodecim milia cornuisse legantur (Judic. xx). Sunt enim nonnulli qui potestate qua cæteris præeminent libere subjectorum culpas arguere volunt; et tamen easdem in se culpas improba præsumptione fovere non desistunt. Sed hos tales alienæ culpæ vindices ipsi iidem qui puniendi sunt perimunt; quia cum ab eis superbe arguuntur, illa manifeste exprobrantes vitia, ipsos sui accusatores reos ostendunt. Sed filii Israel victoriam, quam multitudine non possunt, sœtibus tandem obtinent, quia sæpe prælati subjectorum improperiis humiliati, discunt peccantium animos superba et tumida invectione non irritare, sed blanda potius et humili admonitione corrigere. Facile enim illius increpationi a peccantibus reverentia tribuitur qui et sua humiliter plangere et aliena peccata misericorditer reprehendere non dubitatur; neque tunc audent peccator se contra verba arguentis erigere, cum in vita ejus nihil invenit quod merito possit culpæ (52).